
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2011

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 308233

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 
052/2011-MP/PA, que tem como objeto “SERVIÇOS GRÁFICOS 
PARA CONFECÇÃO DA REVISTA DO MP”.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
- GLOBALPRINT EDITORA GRAFICA LTDA ME, CNPJ 
12.622.028/0001-40 – Item 01 totalizando o valor de R$ 
7.770,00;
Valor total do certame: R$ 7.770,00
Belém (PA), 21 de Novembro de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

EXTRATO DA PORTARIA Nº 004/2011-MP/PJ/ALM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307974

A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE ALMEIRIM torna 
pública a instauração de PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL, que se encontra à disposição na Rodovia Almeirim-
Panaicá, nº 668, Centro, Almeirim/PA.
PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO CRIMINAL Nº 
004/2011-PJ/ALM
Objeto: Apurar fatos relatados na representação e na 
denúncia recebida na Promotoria de Justiça de Almeirim, de 
ocorrência, em tese, de crimes de ação pública incondicionada, 
capitulados nos artigos 171, 297, 299, 301, 304, 307, 313, 
313-A, 316, 317, 320, 324, 325, 328, 333, 337 e 337-A, todos 
do Código Penal, entre outros que poderão surgir no curso 
das investigações, contra vereadores da Câmara Municipal de 
Almeirim, referentes aos anos calendário de 2009 e 2010.
Almeirim/PA, 26 de setembro de 2011.
CLÁUDIO LOPES BUENO
Promotor de Justiça

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 307958

CONTRATO: 62
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Equipamentos de informática - Notebook
Valor Total: 328.800,00
Data Assinatura: 21/11/2011
Vigência: 21/11/2011 a 20/02/2012
Pregão Eletrônico: 20/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122123745120000    449052              0101000000          
Estadual
Contratado: BOOCK COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME
Endereço: R Pe Raposo, 535
CEP. 03118-000 - São Paulo/SPTelefone: 1126196513 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2011-MP/3ª PJB
Número de Publicação: 308006

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2011-MP/3ª PJB
A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE BRAGANÇA 
torna pública a instauração de INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, 
que se encontra à disposição na Av. Nazeazeno Ferreira, s/n° - 
Centro, Bragança/PA.
INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO Nº 009/2011-MP/PJB
Objeto: Necessidade de Tratamento Médico de BRUNO JOSÉ 
DE SOUSA SANTOS.
Bragança/PA, 26 de setembro de 2011.
CARLOS STILIANIDI GARCIA
Promotor de Justiça
ADRIANA PASSOS FERREIRA
Promotora de Justiça
GRUCHENKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE
 Promotora de Justiça

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 307900
PORTARIA N° 4506/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES a gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2002/2005, 

concedidos pela PORTARIA Nº 1940/2005-PGJ, de 4/8/2005, no 
período de 9/11 a 8/12/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 14 de 
outubro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4829/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 173/2011-MP/2ªPJR, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Souza, 
protocolizado sob o nº 43479/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
atuar na sessão do Tribunal Popular da comarca de Santana do 
Araguaia, no dia 9/11/2011, podendo, nessa qualidade, adotar 
medidas pertinentes, inclusive interpor recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4830/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 173/2011-MP/2ªPJR, de 
iniciativa da Srª Promotora de Justiça Jane Cleide Silva Souza, 
protocolizado sob o nº 43479/2011,
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ÍTALO COSTA DIAS para 
atuar na sessão do Tribunal Popular da comarca de Santana 
do Araguaia, no dia 9/11/2011, a partir das 13h, podendo, 
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor 
recursos. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de 
novembro de 2011. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4903/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER Licença Paternidade ao Promotor de Justiça 
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES, de acordo com o artigo 
134, da Lei Complementar nº 057/2006, de 6/7/2006, no 
período de 19 a 28/10/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4904/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista os termos do Ofício 
nº 373/2011/MP/GEPROC, de 7 de novembro de 2011, 
protocolizado sob o nº 45058/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANCISCO DE ASSIS 
SANTOS LAUZID e MÁRCIA BEATRIZ REIS SOUZA para, como 
representantes do Ministério Público, participarem no dia 
9/11/2011, da operação de combate à sonegação fiscal no Estado 
do Pará, em ação do Dia Nacional de Combate à Sonegação Fiscal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4905/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a designação do Promotor de Justiça Nélio 
Caetano Silva para exercer a função de Coordenador do Centro 
de Apoio Operacional Constitucional do Ministério Público;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público), 
e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de 
julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COLARES para, até 30/11/2011, exercer os 
1º e 3º cargos de Promotor de Justiça de Defesa das Pessoa 
com Deficiência e Idoso e Acidentes de Trabalho de Belém, em 
atuação conjunta, a contar de 1º/11/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições naquele município. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4906/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NEY TAPAJÓS FERREIRA 
FRANCO para, até 30/11/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Rio Maria, em virtude da licença-prêmio do titular, 
Dr. RAIMUNDO ANTONIO SILVA AIRES, a contar de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4908/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ARLINDO JORGE CABRAL 
JÚNIOR para, até 30/11/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Uruará, a contar de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4909/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS 
DA GAMA MARTINS para, até 30/11/2011, exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Jacareacanga, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Itaituba, a contar de 1º/11/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
novembro de 2011.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4910/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará);


